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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия особое

внимание привлекают проблемы развития в атмосферном пограничном слое (АПС)

различных когерентных циркуляционных структур, образованных вследствие

гидродинамических неустойчивостей, в частности, широко распространенных

упорядоченных спиралевидных вихрей с горизонтальной осью, направленной

примерно вдоль среднего направления геострофического ветра [Brummer B., 1985,

Михайлова Л. А. и Орданович А. Е., 1991, Etling D. and Brown R.A.,1993, Гранберг

И.Г. и др., 2009]. Такие вихри образуются уже при достаточно слабом ветре 2-3,5

м/с [Etling D. and Brown R.A., 1993; Михайлова Л. А. и Орданович А. Е., 1991;

Weckwerth T.M. et al., 1997; Young G.S. et al., 2002], когда происходит перестройка

трехмерных конвективных ячеек в продольно ориентированные с горизонтальным

масштабом 3-5 км, и характерны для пограничного слоя развитого тропического

урагана и для высоких широт, когда в результате вторжений холодного воздуха над

более теплой водной поверхностью возникают условия для развития конвекции,

которая в сочетание с ветром формирует устойчивую систему вытянутых

горизонтальных валов [Foster R.C., 2013, Chou S.H. and Atlas D., 1982, Hein R. and

Brown R.A., 1988, Brümmer, 1999].

Наряду с организованными крупномасштабными структурами, в

пограничном слое постоянно существуют вихревые структуры меньшего, как

пространственного – от десятков до сотен метров, так и временного масштабов –

десятки секунд – минуты, ориентированные примерно на 30 градусов относительно

направления геострофического ветра [Mason P. and Thomson D., 1987, Lin C.-L. et

al., 1996, Бызова Н.Л. и др., 1996, Копров Б.М. и др., 2000, Иванов В.Н. и Бызова

Н.Л. 2001, Anderson P.S., 2003, Koprov B.M. et all., 2004, Drobinski P. et all., 2004,

Drobinski P. et al., 2007, Шишов Е.А., 2017]. Несмотря на давнюю регистрацию в

численных моделях [Deardorff J.W., 1972] и достаточно уверенную и детальную
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экспериментальную регистрацию [Drobinski P. et all., 2004], условия и механизмы

генерации и поддержания таких структур остаются не до конца проясненными.

Изучению термиков (термоконвективных структур) – конвективных

движений изолированных объемов воздуха – называемых в иностранной

литературе также пузырями, в настоящее время уделяется большое внимание.

Значительный интерес представляет изучение процессов образования кучевых

облаков вследствие мощной атмосферной конвекции [Schmidt H. and Schumann U.,

1989, Moeng C.-H., 1984, Hernandez-Deckers D. and Sherwood S.C., 2016]. В процессе

изучения атмосферной термической конвекции было создано большое число

теоретических физико-математических моделей. Численное решение

составленных в этих моделях уравнений термогидродинамики сложны для

вычисления, а также для анализа и понимания результата и самого явления, точные

аналитические решения находятся лишь в частных случаях. Поэтому

статистические методы исследования данных натурных измерений не потеряли

своего значения, и продолжают активно развиваться [Petenko I.V. and Bezverkhnii

V.A., 1999, Вульфсон А.Н. и Бородин О.О., 2016].

Спиралевидные вихри значительно влияют на характеристики

турбулентного течения, определяют вертикальный профиль среднего течения,

играют существенную роль в процессах перемешивания, в процессах переноса

влаги, тепла, импульса и других субстанций через АПС. По оценкам, сделанным в

[Chou S.H. and Ferguson M.P., 1991], валиковые структуры отвечают за 20-60 %

всего тепло-массопереноса через АПС. Вклад их в тепломассоперенос и влияние на

направление приповерхностного ветра достаточно велик [Foster R.C. and Levy G.,

1998], в то же время параметризация этих явлений представляется в настоящее

время недостаточно разработанной.

В присутствие таких структур в конвективном пограничном слое весьма

заметным оказывается общее количество поднимаемой пыли [Ponomarev V. M.,

1998, Gorchakov G. I. et al., 2003, Cakmur R. V. et al., 2004, Takemi T. et al., 2006,

Marsham J. H. et al., 2008, Klose M. and Shao Y., 2012]. Когда скорость ветра

превышает 5 м/с, тонкодисперсный аэрозоль легко переходит в атмосферу,
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поднимается на значительную высоту и может длительное время находиться в

воздухе.

Процессы выноса, распределения и переноса аэрозоля, в особенности на

аридных и семиаридных областях юга Европейской территории России, в большой

степени определяют состав атмосферы и региональную изменчивость климата.

Атмосферный пылевой аэрозоль оказывает значительное влияние на региональный

и глобальный климат [Кондратьев К.Я. и Ивлев Л.С., 2008, Knippertz P. and Stuut J.-

B. W., 2014, доклад IPCC IV, 2007].

Адекватное описание данных о пространственных масштабах, асимметрии,

статистических и других характеристиках циркуляционных структур – в частности,

мезомасштабных, субмезомасштабных валиковых циркуляциях и

термоконвективных структур в дневное время в нижней части АПС; теоретическое

исследование и численное моделирование этих структур в АПС; развитие

численных моделей, учитывающих процессы выноса аэрозольных частиц с

подстилающей поверхности и их интенсивного переноса на дальние расстояния

при участии валиковой циркуляции; формирование аэрозольных слоев в верхней

части АПС; а также учет этих структур, процессов и факторов в моделях

пограничного слоя, представляются весьма актуальными и необходимы для

понимания процессов протекающих в пограничном слое атмосферы, и, в

перспективе, совершенствования их параметризации и учета в моделях прогноза

погоды и климатических изменений.

Целью данной работы является исследование характеристик и свойств

когерентных структур в АПС – упорядоченных спиралевидных вихрей разного

масштаба с горизонтальной осью, – и термоконвективных структур с

использованием результатов численного моделирования и данных натурных

экспериментов.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1. исследование нелинейных режимов формирования упорядоченных

структур в экмановском слое;
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2. получение пространственных характеристик когерентных структур и

их ориентации в температурно-стратифицированном турбулентном

пограничном слое на базе квазидвумерной модели и

негидростатической мезомасштабной атмосферной модели WRF-ARW

и вихреразрешающей модели WRF-LES;

3. анализ развития асимметрии полученных в моделях мезомасштабных

когерентных структур, их продольного поля скорости и поля

спиральности;

4. исследование процессов подъема и выноса частиц пыли такими

мезомасштабными структурами в рамках нестационарной нелинейной

квазидвумерной модели АПС;

5. воспроизведение синоптической ситуации в районе натурных

измерений в рамках мезомасштабной атмосферной модели WRF-Chem;

6. оценка роли спиральности при описании циркуляционных процессов в

АПС;

7. оценка параметров и статистических характеристик температурных и

вихревых структур различного пространственного и временного

масштаба по данным экспериментов акустического зондирования в

Калмыкии и Цимлянске, в 2007-2017 гг.;

8. исследование влияния усвоения данных атмосферных экспериментов

на достоверность результатов численного моделирования.

Методология и методы исследования.

Квазидвумерные численные модели мезомасштабных процессов являются

полезной основой для гидродинамических исследований при разработке

нелинейных теорий, в аналитических исследованиях [Etling D. and Brown R.A.,

1993, Foster R.C., 2005, Браун Р.А., 1976, Brown R.A., 1980, Foster R.C., 1997],

анализе устойчивости полученных решений [Lilly D.K., 1966]. Такие модели

стабильно демонстрируют появление продольных вихрей и позволяют

непосредственно сфокусироваться на изучении параметров когерентных структур,

в том числе их асимметрии, без учета влияния ошибок и неоднозначностей при
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выборе различных параметризаций, погрешностей подсеточного моделирования,

возникновения других типов когерентных структур (например, стриков –

субмезомасштабных вихревых структур).

Для численного разрешения короткоживущих мелкомасштабных,

расположенных близко к земле стриков, упоминаемых, например, в [Lin C.-L. et al.,

1996, Drobinski P. et al., 2007] предполагается использовать LES моделирование,

где возникновение стриков происходит довольно часто.

В [Ponomarev V.M., 1998, Gorchakov G.I. et al., 2003, Cakmur R.V. et al., 2004,

Takemi T. et al., 2006, Marsham J.H. et al., 2008, Klose M. and Shao Y., 2012] показано,

что мезомасштабная циркуляция может вызывать локальное превышение

пороговой скорости ветра, и, как следствие, запускать локально механизм

сальтации пыли [Bagnold R.A., 1941, Shao Y., 2000] и последующий ее транспорт

на большие расстояния. Очевидно, что термоконвективные структуры, описанные,

например, в [Petenko I.V. and Bezverkhnii V. A., 1999], также захватывают частицы

пыли с подстилающей поверхности и переносят аэрозоли в верхнюю часть АПС.

Таким образом наличие когерентных структур в АПС интенсифицирует эмиссию и

транспорт пыли, способствует накапливанию аэрозоля на верхних уровнях АПС.

Для численного моделирования синоптической ситуации была выбрана

открытая исследовательская негидростатическая мезомасштабная атмосферная

модель WRF – Weather Research and Forecasting [Skamarock W.C. et al., 2008,

Вельтищев Н.Ф. и Жупанов В.Д., 2010]. В частности, модель WRF-LES и WRF-

Chem для воспроизведения вихревой циркуляции с хорошим разрешением и ее

влияния на подъем и перенос на дальние расстояния аридного аэрозоля в верхних

слоях АПС с учетом мезомасштабной вихревой циркуляции. В настоящее время

открытая модель WRF является одной из наиболее универсальных и отлаженных

открытых систем моделирования атмосферы. Она успешно и широко используется

для метеорологического прогнозирования и исследовательских целей в научных

организациях и метеослужбах многих стран и продолжает непрерывно развиваться

[Набокова Е.В., 2010, Рубинштейн К.Г. и др., 2010].

Научная новизна:
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1. Проведено исследование характеристик когерентных структур, в

частности, асимметрии полей продольной компоненты скорости и

спиральности и ее непосредственные оценки, которые в настоящее

время практически отсутствуют.

2. Впервые учтены процессы подъема и переноса аэрозолей в нелинейной

нестационарной квазидвумерной модели АПС.

3. Исследуется влияние упорядоченных циркуляционных структур на

вынос субмикронного аэрозоля в аридных условиях в рамках модели

WRF Chem. Отмечается интенсификация процессов подъема и

переноса с формированием аэрозольных слоев.

4. Впервые проведен численный эксперимент на базе адаптированой с

учетом несальтационной эмиссии при условии слабых ветров модели

WRF-Chem. Уточнены механизмы подъема пыли на основе данных

натурных измерений в Калмыкии, в июле 2007 г.

5. Предложена и апробирована методика определения спиральности в

АПС из данных акустического зондирования. Проведен анализ

результатов экспериментов по акустическому зондированию

атмосферного пограничного слоя, выполненных в экспедициях ИФА

им. А.М. Обухова РАН в аридно-степных зонах юга России в

Черноземельском районе республики Калмыкия (с 21 июля по 1 августа

2007 г.), на базе Цимлянской научной станции (со 2 по 26 августа 2012

г.) и на Шпицбергене (с 3 по 13 мая 2009 г.). Изучено пространственное

распределение спиральности, получены ее количественные

характеристики и временной ход на основе экспериментальных

данных, проведено сравнение с теоретическими оценками и расчетами

по мезомасштабной атмосферной модели WRF-ARW.

6. Предложена простая модель развития субмезомасштабных структур

(стриков).

7. Впервые собрана статистика термоконвективных образований на

основе данных акустического зондирования в различных ветровых и

10

температурных условиях в Калмыкии в 2007, 2016 гг. Исследованы

распределения длительности превышения вертикальной скоростью

предельного (порогового) значения скорости, максимального значения

скорости в пределах этого промежутка времени, общего

горизонтального пространственного масштаба.

Практическая значимость. Разработанная квазидвумерная модель

пограничного слоя, разрешающая когерентные структуры разного масштаба с

разными пространственными характеристиками и углами ориентации, может быть

доведена до уровня вихреразрешающей LES модели с подсеточной схемой

параметризации, учитывающей спиральность, и использована для оптимизации

мезомасштабных атмосферных расчетов.

Учет интенсифицирующего влияния когерентных структур на процессы

выноса и транспорта аэрозоля через верхние слои АПС в мезомасштабных

атмосферных моделях позволит увеличить точность описания АПС, улучшить

понимание роли организованных вихревых структур в процессах

тепломассопереноса в АПС.

В условиях отсутствия сильной конвекции была обнаружена хорошая

корреляция хода интегральной спиральности с ходом половины квадрата скорости

ветра на верхних уровнях зондирования (400-600 м). Предложенная методика

определения спиральности позволит упростить процедуру построения глобального

и регионального поля спиральности, в частности, при решении прогностических

задач.

Практическая ценность в исследовании термоконвективных структур связана

с большой сложностью и опасностью пилотирования самолетов внутри или вблизи

области с четко выраженными границами изолированных конвективных потоков и

возникающими вследствие этого явления стохастическими неоднородностями

АПС [Scorer R.S., 1978]. Интенсивность таких потоков определяет и условия полета

планеров, и возможности их использования для непосредственного изучения поля

скорости внутри термоконвективных структур.
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Кроме того, для авиации актуальна задача исследования возможностей

улучшения прогнозов характеристик метеорологических полей и турбулентности в

нижней тропосфере и атмосферном пограничном слое (АПС) за счет

своевременного и надежного учета оперативных данных о турбулентности,

вертикальных и горизонтальных ветровых сдвигах, боковом и продольном ветре в

АПС. Проблема численного восстановления, пространственного и временного

прогнозирования ветра и ветровых сдвигов (и других метеорологических

характеристик) в приземном и пограничном слоях атмосферы на «не освещенной»

[…]


Рис. 4.16. Пространственное распределение плотности спиральности. 26.07.2017 г., Цимлянск.
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4.2. Статистика конвективных образований на основе данных

акустического зондирования в различных ветровых и температурных

условиях

Разработан и апробирован алгоритм выделения конвективной структуры из

данных акустического зондирования. Исследование статистики конвективных

образований в различных ветровых и температурных условиях, проводилось для

экспедиционные данные акустического зондирования, полученных в Калмыкии в

2007 г., в дневное время, в период с 25 по 31 июля. В июле стабильная жаркая

погода в этом регионе, ветер преимущественно слабый. В мае-июне, августе –

время сильных пыльных бурь, адекватные измерения используемой аппаратурой

невозможны. Для оценки вертикальной протяженности восходящих конвективных

потоков воздуха использовался длинноволновый содар с разрешающей

способностью по высоте 20 м, интервалом излучения пакетов импульсов 5 сек,

высотным диапазоном 400 м и базовой несущей частотой 2 кГц.

Начальные данные горизонтальных и вертикальной компонент скорости

ветра осреднялись прямоугольным фильтром. В дальнейших вычислениях

использовались осредненные значения. Результаты расчета будем приводить на

примере уровня 100 м с параметром осреднения 1 мин.

Программа фиксирует случаи превышения вертикальной скоростью

некоторого порогового значения вертикальной скорости, при которой,

предположительно, возникают конвективные структуры. В качестве величины

порогового значения, характеризующего конвективные образования, в данном

исследовании рассматривались несколько вариантов, результаты представлены для

скоростей 0,3 м/с, 0,6 м/с и 1,2 м/с. В этих случаях проводилось вычисление

длительности превышения скоростью предельного (порогового) значения,

регистрировалась максимальная вертикальная скорость внутри этого промежутка

времени для каждого случая, находились пространственные масштабы по

координатам X и Y и общий горизонтальный пространственный масштаб. При

нахождении пространственных масштабов считалось, что конвективная структура
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движется поступательно на протяжении некоторого относительно малого

промежутка времени с некоторой осредненной за этот промежуток скоростью.

Промежуток времени выбирался эмпирическим путем и составлял в данном случае

10 минут. При таком значении хорошо воспроизводилась пространственно-

временная структура поля скорости.

Ниже построены гистограммы длительности превышения вертикальной

скоростью предельного значения (синим – 0,3 м/с; красным – 0,6 м/с; зеленым – 1,2

м/с), максимального значения скорости в пределах этого промежутка времени,

общего горизонтального пространственного масштаба для 25,26 и 28 июля 2007 г.,

23 и 24 июля 2016 г.
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Распределения, полученные по описанному в нашем исследовании

алгоритму по данным акустического зондирования в дневное время в пустынной

или полупустынной местности, схожи с распределением Рэлея [Курганский М.В.,

2000], в том числе применимого для статистики интенсивных влажно-

конвективных вихрей и высоты волн в океане: 𝜌(𝑈) =
2𝑈

𝑈0
2 𝑒𝑥𝑝 (

𝑈𝑚
2−𝑈2

𝑈0
2 ), где 𝑈0

2 =

[〈𝑈2〉 − 𝑈𝑚
2], 〈𝑈2〉 – средняя квадратичная вертикальная скорость термиков, 𝑈𝑚 –

предельное значение вертикальной скорости термика. При этом отметим, что для

ансамбля термиков модель [Вульфсон А.Н. и Бородин О.О., 2016] дает одномерное

распределение Максвелла. На рис. 4.17, 4.18 показаны распределения

максимального значения скорости (вертикальная скорость термиков) для 23 и 24

июля 2016 г. (3 с, 10 м) с лучшим пространственно-временным разрешением по

сравнению с 2007 г. (5 с, 20 м).

Рис. 4.17. Гистограмма распределения максимального значения скорости,

распределение Рэлея (двумерное распределение Максвелла), Калмыкия, 23 июля 2016 г.
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Рис. 4.18. Гистограмма распределения максимального значения скорости,

распределение Рэлея (двумерное распределение Максвелла), Калмыкия, 24 июля 2016 г.

4.3. Основные выводы к главе 4

Несмотря на давнюю регистрацию стриков в численных моделях [Deardorff

J.W., 1972], уверенная и детальная их экспериментальная регистрация появилась

относительно недавно [Drobinski P. et al., 2004]. Физические механизмы усиления

и поддержания таких структур связывают со сдвиговыми неустойчивостями

[Drobinski P., Foster R.C., 2003] или конвективной аналогией [Никитин Н.В. и

Чернышенко С.М., 1997], где роль температурного поля играют турбулентные

напряжения Рейнольдса. Спиральный пограничный слой может быть одним из

источников интенсификации завихренности в таких структурах [Чхетиани О.Г.,

2005].

Проведено исследование развития оптимальных возмущений вблизи

поверхности в экмановском слое, что может являться причиной возникновения

стриков.

Максимум ( ) / (0)F E t E (E(t) – энергия возмущения) сдвигается по

волновым числам с ростом . Однако, для определения примерного масштаба
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стрика в нашей модели необхолимо рассмотреть еще зависимость от угла. При

=1,2 максимум роста соответствует возмущениям повернутым под углом -20 ÷ -

30 по отношению к ветру с вертикальным волновым числом, близким к 4. При

дальнейшем увеличении поперечного волнового числа = 3 максимум

ориентирован уже под положительным углом по направлению к ветру и с

вертикальным волновым числом 5. При значениях турбулентной вязкости 5 м\с2

имеем оценки масштабов оптимальных возмущений в нижней части АПС 100-200

по вертикали и 300-600 по горизонтали. Это может рассматриваться как верхняя

оценка масштабов стриков. Подобные масштабы можно отметить в обработанных

данных микросодара, полученных в летнее время в Цимлянске в 2017 г.

Разработан и апробирован алгоритм выделения конвективной структуры из

данных акустического зондирования. На основе данных акустического

зондирования определены статистические характеристики термоконвективных

структур: распределения длительности превышения вертикальной скоростью

предельного значения, максимального значения скорости в пределах этого

промежутка времени, общего горизонтального пространственного масштаба.

Распределения, полученные по описанному в нашем исследовании алгоритму по

данным акустического зондирования в дневное время в пустынной или

полупустынной местности, схожи с распределением Рэлея [Курганский М.В.,

2000].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. В рамках квазидвумерной модели проведено исследование

нелинейных режимов развития упорядоченных структур в

экмановском слое. В зависимости от числа Рейнольдса реализуются

различные типы гидродинамической неустойчивости, что проявляется

во взаимной ориентации возникающей валиковой циркуляции и

геострофического ветра, а также в масштабах и пространственных

периодах структур. Отмечается рост асимметрии валиков с

увеличением эффективного числа Рейнольдса, сопровождающийся

заметным увеличением экстремальных значений амплитуды

продольной компоненты скорости в направлении, противоположном

направлению геострофического ветра, по сравнению с амплитудами по

направлению ветра. Одновременно наблюдается увеличение

экстремальных значений положительной компоненты спиральности по

сравнению с отрицательной.

2. Исследуется влияние упорядоченных циркуляционных структур на

вынос субмикронного аэрозоля в аридных условиях в рамках модели

WRF-Chem. Отмечена интенсификация процессов подъема и выноса

субмикронного аэрозоля с подстилающих поверхностей аридных зон

когерентными структурами. Направление дальнейшего переноса пыли

в значительной степени определяется углом отклонения роллов от

геострофического ветра и достигает нескольких км. Массовое

содержание мелких частиц падает с разрушением структур. В период

действия валиковой циркуляции захваченные частицы долгое время

находятся во взвешенном состоянии, образуя полосчатую структуру –

аэрозольные слои. Некоторое пространственное отклонение области
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подъема облака пыли может быть вызвано нелинейными эффектами в

АПС, неточностью исходных данных по эрозии почвы.

3. Показано увеличение массового содержания субмикронных частиц в

АПС при учете несальтационного механизма эмиссии пыли с

подстилающей поверхности аридных зон Калмыкии при условии

слабых ветров.

4. Предложена и апробирована методика определения спиральности в

АПС по данным акустического зондирования. В условиях отсутствия

сильной конвекции обнаружена корреляция хода интегральной

спиральности с ходом половины квадрата скорости ветра на верхних

уровнях зондирования. Для плотности спиральности

крупномасштабных движений получены средние значения 0,3-0,6 м/с2,

средняя же по слою спиральность в атмосферном пограничном слое

оказалась близка к теоретическим и эмпирическим значениям

турбулентной спиральности и составляет 0,02-0,12 м/с2. Значения

спиральности валиковой циркуляции, посчитанные по результатам

моделирования в модели WRF-ARW, оказываются близкими к данным

оценкам.

5. Показана возможность использования спиральности в АПС в качестве

прогностического фактора для экстремальных явлений: блокирующего

антициклона и полярных мезоциклонов.

6. Предложена простая модель развития субмезомасштабных структур

(стриков), позволяющая оценить их характерные масштабы в АПС.

Близкие к ним значения получены по данным акустического

зондирования содаром высокого разрешения.

7. Показана схожесть статистистики характеристик термоконвективных

структур (по данным акустического зондирования) с распределением

Рэлея (двумерным распределением Максвелла).
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