ОТЗЫВ

Официального оппонента В.Н. Крупчатникова
на диссертацию

Вазаевой Натальи Викторовны

«ЦИРКУЛЯЦИОННЫЕ ОСОБЕННОСТИ АТМОСФЕРНОГО
ПОГРАНИЧНОГО СЛОЯ ПО ДАННЫМ НАБЛЮДЕНИЙ И
ЧИСЛЕННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ »,

представленную на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 25.00.29 — «Физика атмосферы и гидросферы»

Диссертация Вазаевой Натальи Викторовны посвящена решению фундаментальных проблем, связанных с изучением физических механизмов динамики атмосферы - проблем развития в атмосферном пограничном слое (АПС) различных когерентных циркуляционных структур, образованных вследствие гидродинамических неустойчивостей, в частности, широко распространенных упорядоченных спиралевидных вихрей с горизонтальной осью, направленной вдоль среднего направления геострофического ветра.

В частности, в диссертационной работе Н. В. Вазаевой решаются следующие задачи:

- исследование механизмов формирования когерентных структур в АПС, их пространственных характеристик на основе теоретического анализа, данных наблюдений и моделирования с помощью мезомасштабных моделей динамики атмосферы;
- исследование процессов переноса аэрозольных частиц мезомасштабными циркуляционными структурами в АПС;
- моделирование мезомасштабной циркуляции в районе полигонов натуральных измерений с оценкой спиральности циркуляции в АПС, оценка параметров статистических характеристик вихревых структур по данным акустического зондирования, оценка чувствительности результатов моделирования к усвоению данных акустического и микроволнового зондирования.

Актуальность тематики диссертации не вызывает сомнений.

Апробация результатов

Основные результаты работы представлены на многочисленных международных и внутренних семинарах, конференциях и симпозиумах и опубликованы в 25 печатных работах, среди них 5 работ изданы в журналах, рекомендуемых ВАК и 19 - в сборниках трудов конференций.

Охарактеризуем кратко содержание диссертации. По структуре работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Во введении дается общая характеристика работы, здесь сформулированы и представлены:

- Основные цели работы;
- Новизна работы;
- Практическая значимость результатов диссертации;
- Личный вклад диссертанта;
- Структура диссертации;
- Результаты внедрения

В первой главе диссертации дается подробный обзор работ, посвященных проблемам формирования разномасштабных когерентных циркуляционных структур в АПС с анализом типов циркуляции, относящихся к теме диссертации. На основе данного анализа автор ставит задачи, решения которых представлены в последующих главах диссертации и предлагает методы их решения.

Во второй главе представлены результаты анализа характеристик и свойств циркуляционных структур в АПС.

Несмотря на турбулентный характер, в пограничном слое атмосферы могут формироваться когерентные вихревые циркуляционные структуры с горизонтальной осью ориентированных в направлении среднего потока. Вторичные циркуляции (боковые и вертикальные) могут быть идентифицированы как квазипараллельные линии облаков над областями восходящего потока между парами вращающихся вихрей.

Понимание механизма формирования организованных крупных вихрей в АПС и их роли в вертикальном переносе импульсов, тепла, влаги и химических микроэлементов в нижнем слое атмосферы, имеет огромное значение для моделирования динамики климата и погоды.

В этой главе изучаются механизмы формирования и развития циркуляционных структур в пограничном слое Экмана с помощью квазидвумерной мезомасштабной модели, для описания роллов (ориентированных вдоль оси X) в случае нейтральной стратификации. Дается подробная постановка задачи и анализ результатов экспериментов по моделированию роллов для типичных диапазонов высоты слоя Экмана и соответствующих чисел Рейнольдса (Re). В целом, результаты моделирования дают физически правдоподобную картину динамики роллов в зависимости от числа Re . Показано, что с ростом Re происходит развитие асимметрии продольной компоненты скорости потока, роллов (валиковых структур)

с различными знаками спиральности. Автор предполагает, что такое развитие асимметрии имеет аналоги в геофизических системах, например, таких как циклон-антициклон. Кроме того, качественное сравнение оценок величины асимметрии по результатам моделирования и по данным измерений валиковой циркуляции с помощью акустического зондирования АПС на полигоне в Калмыкии, в июле 2007 года, показало близость этих оценок. Было также получено неплохое качественное соответствие наблюдаемой циркуляции с результатами моделирования на базе мезомасштабной модели RAMS (Regional Atmospheric Modeling System) с высоким горизонтальным разрешением 500 метров.

Для моделирования наблюдаемой динамики валиковой циркуляции на полигоне в Калмыкии 28 июля 2007 года (по данным измерений экспедиции ИФА РАН им. А.М. Обухова) и ее свойств переноса трассеров в АПС были использованы модели WRF-LES и WRF-ARW. Как показали численные эксперименты, особенности наблюдаемой циркуляции (асимметрия для горизонтальной скорости лежит в диапазоне 0.79 — 3.5 м/с, а для спиральности в диапазоне 0.02 – 0.033) неплохо воспроизводятся при разрешении модели от 180 до 500 м. При моделировании вихревых горизонтально ориентированных структур циркуляции обращалось внимание на их интенсивность переноса аэрозольных частиц, которая оказалась сопоставимой с интенсивностью характерной обычным вихревым структурам. Более детальное изучение этого процесса было сделано с помощью модели WRF-Chem, с химико-транспортным блоком. На базе этой модели изучался процесс переноса пылевых частиц, данные моделирования подтвердили предварительные выводы, полученные ранее на основе моделирования с помощью простых моделей, о возможном механизме переноса вихревыми структурами циркуляции, уточнили его детали и показали его особенности. В частности, эксперименты показали, что валиковая циркуляция способна образовывать аэрозольные слои протяженностью в несколько километров.

Следует сказать, турбулентная эмиссия пыли является важным механизмом, который надо учитывать в моделях. Например, над нагретой поверхностью пустыни при слабом ветре, конвективная турбулентность может быть очень развитой, создавая области повышенных напряжений сдвига, захватывая пыль в атмосферу. Этот механизм эмиссии не включает сальтацию песчаных частиц.

В работе дан интересный анализ результатов многолетних наблюдений суточных вариаций концентрации аэрозольных частиц на уровнях 0.5, 1.5 и 2.0 метра, дисперсионного состава этих частиц, структуры приземного слоя атмосферы для участков степной зоны Калмыкии для уточнения несальтационной эмиссии частиц при слабых ветрах и проведена корректировка температуры поверхности модели по данным натурных наблюдений.

Проведено исследование чувствительности относительной ошибки краткосрочного прогноза скорости и температуры потока к усвоению данных акустического и микроволнового зондирования (сонары, профиломеры, радары и др.) метеорологических полей в нижней тропосфере, в АПС на основе негидростатической модели WRF-ARW.

В заключении по 2 главе следует сказать, что получен ряд новых результатов, имеющих важное практическое применение в мезомасштабном прогнозе динамики атмосферы и химической погоды, а также теоретическое значение в области динамики когерентных структур АПС.

Третья глава посвящена исследованию спиральности скорости потока в АПС.

Спиральность, как и энергия, является квадратичным инвариантом уравнений Эйлера потока идеальной жидкости, хотя, в отличие от энергии, она является знакопеременной. Спиральность является важной физической характеристикой потока, как энергия и энтропия в трехмерной жидкости.

Спиральность имеет огромное значение для понимания турбулентных потоков, обладая рядом интересных свойств, имеющих отношение к нелинейной динамике и структуре турбулентного потока. Известно, что сильная спиральность потока препятствует передаче энергии в сторону меньших масштабов, подавляет нелинейность турбулентного потока и уменьшает диссипацию в области затухающей турбулентности и, тем самым, увеличивая цикл жизни вихревых структур. Спиральность обычно положительна в пограничном слое из-за трения. Спиральность потока в пограничном слое больше в антициклоне, чем в циклоне из-за различных ветровых структур в пограничных слоях в антициклоне и циклоне в геострофическом приближении.

В этой главе автор формулирует условия возникновения и дает оценки турбулентной спиральности. На основе анализа данных зондирования АПС, полученных на 4 различных полигонах России и в разное время, автор рассчитал пространственно - временное распределение спиральности, сравнил аналитические оценки с расчетами по модели WRF-ARW и показал, что спиральность определяется в основном горизонтальными компонентами завихренности, как это было показано ранее, например в работах Курганского М.В. и Хайда Р. в 1989 году, а интегральная спиральность оказалась близка полусумме квадратов компонент геострофического ветра (см. Курганский М.В., 1989, Чхетиани О.Г., 2001) без учета и с учетом влияния турбулентной спиральности на напряжение Рейнольдса. В диссертации дано подробное описание условий проведения измерений и методы обработки данных.

Для моделирования погодной ситуации в период проведения наблюдений на полигоне в Калмыкии, была использована негидростатическая модель динамики атмосферы WRF-ARW с двумя вложенными доменами с горизонтальным разрешением, соответственно, 1500 и 500 метров и вертикальным разрешением - 35 уровней в нижнем слое тропосферы (~ 5000 метров). Для вычисления спиральности потока, использовались компоненты скорости ветра и геопотенциал. На основе вариационного метода 3DVar, проводилось усвоение данных наблюдений (содар и др.) с целью повысить точность прогноза. Оценки интегральной спиральности, полученные по данным моделирования, сравнивались с ее значениями, полученными по данным акустического зондирования. Автор делает вывод, что оценки спиральности с учетом усвоения данных зондирования оказались более точными, чем без усвоения. В этой главе обсуждается практическое применение спиральности на примере полярных мезоциклонов (ПЦ) в 2013 г. Известно, что существуют некоторые общие черты динамики тропических и полярных циклонов (например, Rasmussen E., Turner J., 2003;

Голицин Г.С., 2008) . В работе приводятся результаты расчета интегральных характеристик ПЦ и спиральности (на основе критерия оценки через квадраты компонент геострофического ветра, о чем говорилось ранее) на основе данных реанализа и численного моделирования с помощью WRF-3.6.1. с улучшенным блоком взаимодействия атмосфера - лед - море. Анализировались данные реанализа в регионе Норвежского и Баренцева моря в период 01.03.2013-31.03.2013. Полученные результаты показывают, что локальные максимумы спиральности соответствуют локальным минимумам геопотенциала, в перед началом формирования ПЦ происходит рост спиральности (с 25.03.2013), это означает, что спиральность, как характеристика атмосферной циркуляции, имеет важный диагностический и прогностический смысл. Оценки спиральности и геопотенциала по результатам моделирования оказались близки оценкам, полученным по данным реанализа.

Четвертая глава посвящена исследованию субмезомасштабных вихревых структур циркуляции (стрики) в АПС на основе, предложенной автором, простой линеаризованной безразмерной модели стратифицированного слоя Экмана, исследованию развития оптимальных возмущений в результате неустойчивости в экмановском слое. Автор отмечает, что в работе (Чхетиани О.Г., 2005), к физическим механизмам формирования таких структур, кроме сдвиговой неустойчивости, спиральность слоя также можно отнести к источнику генерации этих структур. Разработан алгоритм выделения конвективных структур на основе данных акустического зондирования, показано, что статистические характеристики конвективных структур, полученных по данным зондирования аналогичны характеристикам, которые соответствуют распределению Рэлея.

В Заключении подробно изложены основные результаты работы.

Некоторые замечания по содержанию глав:

1. Применение мезомасштабных моделей атмосферы высокого разрешения (1км и менее), таких как RANS, WRF, WRF-CHEM, которые использовались автором, имеет ограничение, связанное с неадекватностью физических параметризаций подсеточных процессов, особенно конвекции, когда размер ячейки слишком мал для статистического подхода, конвективный перенос становится менее важным, а микрофизика становится доминирующим фактором. Кроме того, возможно нарушение симметрий, присущих системе уравнений. Примером может служить классическая схема Куо в модели RAMS глубокой конвекции. В основе этой схемы лежит предположение, что конвергенция влаги в нижнем слое пропорциональна интенсивности осадков. Интенсивность осадков инвариантна относительно группы Галилея, а конвергенция влаги не обладает этим свойством, т.е. схема Куо не обладает свойством симметрии, что может приводить к нефизическим эффектам при моделировании систем циркуляции в атмосфере.
2. Система усвоения данных для конвективно-разрешающих моделей и система усвоения химических данных нуждается в существенном улучшении для детерминированных и ансамблевых прогнозов на конвективном масштабе, в частности параметров, связанных с

облаком и осадками, где следует учесть, что плотность распределения вероятности ошибок более негауссовы и мультимодальны на конвективном масштабе.

Совместные модели химии и метеорологии представляют собой модели динамики атмосферы с химико-транспортным блоком (например, WRF-CHEM, COSMO-ART), которые совместно моделируют метеорологические и химические процессы. Они дают возможность ассимилировать как метеорологические, так и химические данные; однако, усвоение данных в этих моделях имеет серьезное ограничение до настоящего времени из-за возможностей самой модели, редкой сети наблюдений и краевых условий на границах области - эмиссия и перенос химических трассеров.

Суммируя вышесказанное, можно утверждать, что кандидатская диссертация Вазаевой Натальи Викторовны является законченной научно-исследовательской работой, выполнена на современном научном уровне, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 — «Физика атмосферы и гидросферы».

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Д.ф.-м.н.

В.Н. Крупчатников

ФГБУ

01.12.2018

«СибНИГМИ»

Подпись В.Н. Крупчатникова удостоверяю,
Ученый Секретарь ФГБУ «СибНИГМИ»

Директор ФГБУ «СибНИГМИ»

Адрес места работы: 630099, Новосибирск, ул. Советская 30

Рабочий телефон: 8 (383)-222-2530, сот. 7-913-921-5499

E-mail: vkрупчатnikov@yandex.ru

Я, Крупчатников Владимир Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного Совета и их дальнейшую обработку.